
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.54 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE del mese di DICEMBRE, alle ore 19:35 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per invito del Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il CONSIGLIO 

COMUNALE, del quale sono membri i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. TORASSO Gian Andrea SINDACO SÌ 

2. MAFFIODO Miriam VICE SINDACO SÌ 

3. MORETTA Marco CONSIGLIERE SÌ 

4. CROCE Sara CONSIGLIERE SÌ 

5. DE ANGELIS Antonio CONSIGLIERE SÌ 

6. BEVIONE Enrico CONSIGLIERE SÌ 

7. DEBERNARDI Cinzia CONSIGLIERE SÌ 

8. BOGGIA Fabio CONSIGLIERE SÌ 

9. COSTANTINO Andrea CONSIGLIERE SÌ 

10. MAFFIODO Lorenzo CONSIGLIERE NO (GIUST.) 

11. CORDOLA Elisa CONSIGLIERE SÌ 

   

Totale Presenti:  10 

Totale Assenti:  1 

 

 

Assume la Presidenza: IL SINDACO TORASSO Gian Andrea.  

                          

Assiste alla seduta il Segretario Generale Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  

 



Deliberazione del C.C. n. 54 del 23/12/2024 

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Consigliere Comunale De Angelis 

 

Premesso che: 

- la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 1986) ha previsto all’art. 32 comma 

21 l’istituzione, da parte delle Amministrazioni competenti, dei Piani di 

Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.); 

- la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o 

superamento delle barriere architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, 

comma 21, della legge n. 41/1986 sono modificati con integrazioni relative 

all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento 

all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”; 

- il Decreto Legge 22/03/202 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 

comma 1 ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al 

fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il 

sostegno a favore delle persone con disabilità; 

- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche 

in favore delle persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, co., 

trasferisce, per l’anno 2022, € 12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, destinando, euro 

12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei 

Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione 

Piemonte euro 865.117,79; 

- la Giunta Regionale Piemonte con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16 

febbraio 2023, ha stabilito i criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del 

Piemonte secondo le modalità stabilite dall’art. 3 dello stesso Decreto il quale 

prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, alla data della 

deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo inoltre 

che le stesse vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 

5.000 e 20.000 ab.; 

- con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 Regione Piemonte ha 

approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali a disposizione. 

 

Richiamate: 

- la propria delibera n. 102 del 25.09.2024 con la quale è stato assunto impegno da parte di 

questa Amministrazione comunale alla redazione del Piano per l’Eliminazione della 

Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) e contestualmente indirizzo alla presentazione di 

candidatura a finanziamento regionale di cui all’avviso pubblico sopra citato; 

 

- la D.D. della Regione Piemonte n. 546/A2201A del 26.10.2023 relativa alla graduatoria 

dei comuni beneficiari del contributo; 

- la D.D. della Regione Piemonte n. 879/A2201A del 18.06.2024 di riparto di ulteriori 



risorse di cui è risultato beneficiario anche il Comune di Caprie; 

- la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica 227 del 08.08.2024 di affidamento 

dell’incarico per la redazione del P.E.B.A all’Arch. SORBO Mareia Rosaria di Torino; 

- la delibera G.C. n. 112 del 18.11.2024 di adozione del P.E.B.A. redatto dall’Arch. 

SORBO composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione illustrativa; 

• Scheda Edifici e spazi pubblici; 

• Scheda viabilità; 

• Glossario interventi; 

• Tavola 1a; 

• Tavola 1b; 

• Tavola 2a; 

• Tavola 2b; 

 

Dato atto che la delibera G.C. di adozione del PEBA e tutti gli elaborati che lo compongono sono 

stati pubblicati all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale del Comune di Caprie dal 

19.11.2024 sino al 04.12.2024 e che nei successivi 15 giorni, dal 05.12.2024 al 19.12.2024, è stato 

possibile a chiunque presentare in merito osservazioni e/o proposte scritte; 

 

Dato atto che nel periodo suddetto non sono pervenute osservazioni e proposte e che quindi non si 

rende necessario apporre modifiche e/o integrazioni alla documentazione già adottata con 

deliberazione G.C. n. 112 del 18.11.2024; 

 

Attesa la necessità di approvare il P.E.B.A. del Comune di Caprie ritenendolo uno strumento 

importante per l’inserimento ed il vivere armonioso in società delle persone con disabilità di 

qualsiasi livello e che: 

• ha come obiettivo la realizzazione di ambienti e percorsi fruibili dalla più ampia 

gamma di utilizzatori, intendendo con la nozione di accessibilità non solo l’individuazione 

e la risoluzione delle criticità per gli utenti affetti da disabilità motorie, ma anche al 

superamento delle limitazioni derivanti dalle disabilità sensoriali, cognitive e dovute 

all’età; 

• di pone come finalità la conoscenza e la mappatura nel territorio delle situazioni di 

impedimento, rischio od ostacolo per la fruizione di edifici e spazi, in particolare da parte 

di persone con disabilità motorie, visive od uditive, rappresentando il punto di partenza per 

la redazione programmi annuali e triennali di realizzazione delle Opere Pubbliche 

comunali; 

• il suo scopo principale è quello di censire portando a conoscenza le criticità presenti 

sul territorio, in modo da poter programmare le azioni di progettazione volte al 

miglioramento della qualità dei servizi, definendo risposte capaci di garantire un territorio 

maggiormente accessibile. 

 

Richiamati: 

• la Legge n. 41 del 28/02/1986; 

• la Legge quadro n. 104 del 5/02/1992; 

• la Circolare Min. LL.PP. del 19 Giugno 1968, n. 4809; 

• l’art. 27 – Legge 30 Marzo 1971, n.118; 

• la Legge 9 Gennaio 1989, n. 13; 

• D.M. LL.PP. 14 Giugno 1989, n. 236; 

• D.P.R. 24 Luglio 1996, n. 503; 

• Artt. 77-82 – D.P.R. 6 Giugno 2001, n. 380 Testo unico dell’edilizia; 

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 



• il vigente Statuto Comunale; 

 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo tecnico espresso dal Responsabile Ufficio 

Tecnico ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Con votazione resa in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 

• Presenti  n. 10 

• Votanti  n. 10 

• Favorevoli n. 10 

• Contrari  n. 0 

• Astenuti  n. 0 

 

DELIBERA 

 

 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del 

Comune di Caprie costituito dai seguenti elaborati: 

• Relazione illustrativa; 

• Scheda Edifici e spazi pubblici; 

• Scheda viabilità; 

• Glossario interventi; 

• Tavola 1a; 

• Tavola 1b; 

• Tavola 2a; 

• Tavola 2b; 

 

3. di dare atto che lo stesso è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente al seguente link: 

https://www.comune.caprie.to.it/it-it/servizi/abitare-c/atti-di-governo-del-territorio-800-191-1-

e02dad2efec248adf593aeb69115f195; 

 

4. di demandandare l’avvio di ogni azione opportuna per attuare detto Piano di Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche e, laddove necessario, individuare iniziative per la sua integrazione al 

Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

5. di dare atto che il provvedimento assunto non ha rilevanza contabile. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

TORASSO Gian Andrea 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 

 

 

 

 

 

  

 


